theo học cùng với con mình và bốn, năm đứa
trẻ trong họ nhiều hơn vài ba tuổi. Vốn thông
minh, ham học, lại thường được nghe thầy
giáo kể về những tấm gương cần mẫn, vượt
khó học tập ở bên Tàu như Tô Tần thời Chiến
Quốc(1), Khuông Hành thời Tây Hán(2),
Vương Sung thời Đông Hán(3)... cậu càng say
mê, quyết chí học hành.

Năm Nhâm Tý (1612), kỳ thi Hương ở
trường Nghệ, Lê Kính đã đỗ Hương cống, làm
cả nhà và dòng họ rất mừng. Còn dân Tràng
Sơn thì coi ông là người khai khoa cho làng.

Sau khi thi đỗ, theo lời khuyên của thầy
giáo, cha nuôi vẫn cho ông tiếp tục dùi mài
kinh sử và giúp thầy dạy học trò lớp sau. Ông
còn được gửi đi học với giám sinh Nguyễn
Đại Đức, người xã Vân Tụ, một thầy giáo nổi
tiếng đương thời. Người cha nuôi đã không
câu nệ lễ giáo phong kiến, gả con gái cho ông
và giúp dựng nhà cửa ở quê nhà. Đến khoa
thi Mậu Thìn (1628), niên hiệu Vĩnh Tộ 10,
triều vua Lê Thần Tông, ông đỗ Đệ tam giáp
đồng tiến sĩ xuất thân (xếp thứ 9 trong 14
người cùng đỗ Đệ tam giáp), năm đó ông đã
ngoài 40 tuổi. Có một giai thoại kể rằng, từ
trường thi Hội này, đang thi có người bạn ở
lều bên cạnh bị ngộ gió nặng. Nhờ đưa thuốc
đi theo, ông đã cứu được người bạn đó, đồng
thời đã “gà bài” cho bạn và khoa ấy cả hai
người đều đỗ Tiến sĩ.

Sau khi thi đỗ đại khoa, ông Kính được
bổ làm Giám sát ngự sử đạo Kinh Bắc, rồi
thăng tiếp Binh khoa cấp sự trung. Hai năm
sau lại được thăng Hộ bộ cấp sự trung. Năm
1638, được thăng Phó đô ngự sử và đến năm
Nhâm Ngọ (1642), vâng lệnh Nhà vua ông
đã đi công cán tại đạo Quảng Nam tuyên dụ
nhân dân. Trong chuyến đi này, ông đã dành
nhiều thời gian xuống các phủ, huyện, trực
tiếp gặp gỡ các quan lại địa phương, góp

phần ổn định đời sống nhân dân và xây dựng lòng
tin đối với triều đình nhà Lê. Khi về được thăng
Công bộ Thượng thư tước hầu và đến năm Đinh
Hợi (1647) lại được chuyển qua Binh bộ Thượng
thư tước Thạc Đình hầu.

Năm Kỷ Hợi (1659), khi tuổi đời đã cao, ông về
nghỉ hưu tại ấp Tràng Sơn. Là người trưởng thành
từ gian khó, mang nặng tình nghĩa với quê hương,
trở về quê, ông đã bỏ tiền của giúp đỡ nhân dân
Tràng Sơn khai phá các cánh đồng phía Tây Rú Bạc
mà hồi đó còn hoang vu, tổ chức đắp đập Khe Cát
lấy nước, tưới tiêu cho đồng ruộng… Đồng thời,
mở các lớp học, chăm lo việc học hành cho con em
trong vùng.

Ông chỉ cười và nói: Có chi mô, giúp người là làm
việc thiện, ai cũng nên làm cả.

Từ những chuyện như thế, dân trong vùng gọi
ông là “Thượng Bụt”, ý nói hiền lành như Bụt.

Cụ Lê Kính là thân sinh của Hoàng giáp Lê Hiệu
(1617-1680), một người thông minh từ nhỏ. Theo
Văn bia đề danh tiến sĩ khoa Quý Mùi, niên hiệu
Phúc Thái năm thứ nhất (1643) ở Văn Miếu Quốc
Tử giám, Hà Nội thì ông là một trong hai người đỗ
Đệ nhị giáp tiến sĩ xuất thân (Hoàng giáp, vì khoa
đó không có Đệ nhất giáp), lúc mới 26 tuổi. Sau
khi thi đỗ, Lê Hiệu được bổ làm Hàn lâm viện hiệu
lý, phụ trách việc hiệu đính, chỉnh lý thư tịch của
viện Hàn lâm, sau đó được thăng lên Công khoa
cấp sự trung. Mấy năm sau lại được thăng lên Lễ
khoa hữu thị lang. Năm Quý Mão (1663), Lê

Đến đời thứ 15, một hậu duệ của
ông là Lê Doãn Nhã (1837-1888) cũng đỗ
Phó bảng, được bổ làm Tri phủ Hải Dương,
sau làm Chánh Sơn Phòng sứ Nghệ An, rồi
cùng với tiến sĩ Nguyễn Xuân Ôn lãnh đạo
cuộc khởi nghĩa chống Pháp ở vùng bắc
Nghệ An trong phong trào Cần Vương.

Cụ Lê Kính mất năm Kỷ Hợi (1659) và
được tặng hàm Thiếu Bảo tước Thạc quận
công. Cũng theo gia phả thì Nhà vua đã sai
quan mang lễ phẩm và 150 quan tiền đến
điếu tang. Trước đó năm 1658, Nhà vua đã
có lệnh chỉ: “Chuẩn cấp cai quản các đội
binh dân và số ruộng đất cũng như thâu
hưởng số thuế các hạng đã quy định tại quê
nhà thuộc các ấp Viên Sơn, Tràng Sơn, xã
Quan Trung, huyện Đông Thành làm bổng
lộc để yên tâm làm việc trong vương phủ”.